mulieris. Quam postero die vidimus parientem pisciculum sibi persimilem, longitudine trium pedum, & crassitudine colli canis Gallici, quem die quarto post partum mater fame, ut opinor, coacta deuorauit. Quam rem ne quis commentitiā putet, vedit etiam mecum vna Rex catholicus Ferdinandus, viderunt & alii complures equites. Abundat Hispania duobus anni mensibus optimis piscibus qui Bisuzi nominantur. Sunt & alii in Hispania pisces excellentes, Meri scilicet, Solli, & quos Aguias Paladares appellant. Multa nobis de marinis Hispaniæ piscibus occurrerant, quæ cum scombris qui multitudine mare complent Hispanum, ut pauca de fluvialibus dicamus, prætermittimus. Sunt enim per Hispaniam fere totam flumina multa valdeque piscoſa. Capitur itaque in multis Hispaniæ amnibus pisces aureis maculis insignitus, qui etsi notissimus est ubique, quo tamē nomine vocetur ambigitur. Ego vero eū esse arbitror quem turturem Iuuenalis appellat, quo caritum dicebat Vrsidium: quādoquidem nomen hoc turturis multarum gentium vulgari sermoni maxime conuenit. Nam & Hispani Trucham, & Itali Siculique Troctam vocant. Piscis est autem non modo iucundissimi saporis, sed optimi quoque nutrimenti, quem medici senibus & etiam ægrotis libentissime concedunt: cuius in Hispania magna est multitudo & magnitudo ingens. His namque prælarga captura non diuites modo, sed etiam pauperes vescuntur vilius emptis. Qui etsi in multis Hispaniæ fluminibus capiuntur, illi tamen qui apud Legionem fluminis Orbigonis, Benaventum, Burgos, Molinam, Nelam, Mansiliam, Barchum Abulæ, & in amne, quamvis paruo, cui nomen est Corpus hominis, multo meliores habentur quam cæteri. Turturem captum vidimus in ripa Thermis apud Salmanticam librarium viginti. Parvunt etiam plures amnes Hispaniæ mulos marinis assimiles, qui a gemina barba quam in labro habent inferiori, barbones appellantur.

De Hispaniæ salinis.

DE salinis Hispaniæ scripturus, de salis ipsius prius admirabili virtute pauca dicam, quibus apud homines non minoris fortasse estimationis, quam panis habebitur. Panis enim, carnes, pisces, & quodcunque ciborum genus præter arborum fructus & herbas absque sale comesum, non solum non concoquitur in stomacho, sed etiam putrescent & homines necant, qui profecto sine sale diutius viuere nequaquam possent. Est igitur sal res humanæ vitæ maxime necessaria: quare non immerito primus mensis apponitur, qui & comedendi appetitus excitat, sine quo gustui gratum nihil esset, & cibus omnis discubentibus fastidiret. Non igitur sine causa veteres bonos mores & voluptates honestas dulcesque sermones sales appellauerunt. Cæterum in quanto honore sal fuerit, multa quidem antiquorum monumenta declarant, qui salem non cibis & mensis tantum, sed etiam sacris adhibebant. Vnde ait Ouidius:

An te deo homini quod conciliare valeret,

Far erat & purilucida mica salis.

Et Vergilius: *Sparge molam sale.*

Sal etiam præter usum mensæ, multis quoque medicamentis adhibetur, & languentia hominum corpora mirifice iuuat: quin etiam non viuas modo, sed mortuas etiam carnes conseruat. Quem præterea si quis mane singulis diebus sub lingua dum liquefacit tenuerit, teste Plinio, sine dubio dentes a putredine & omni corruptione seruabit intactos. Ex quo usitatum est vulgare proverbiū: Nihil sale & sole humanis corporibus utilius. Non igitur ratione caret, quod ferunt Annum Martium regem populo Romano congiarii loco salem distribuere consueuisse, cum Marcus etiam Varro sale veteres pro secundo cibo & pulmentariis usos affirmet. Apud nos autem sal est multo maioris excellentiæ, quoniā nos per lauacrum baptismatis a morte perpetual liberat, nostroq; redemptori Christo coniungit, & infusa sapientia mentibus nostris eodem nomine copulat. Salē itaq; prouida natura, hoc est Deus Opt. Max. magnum donum maximeque necessarium mortali-

bus dedit, & per omnes fere prouincias totius orbis terrarum, & in multis Hispaniæ locis largissime distribuit. Sunt enim in Hispania multa salinarum genera. Nā sicuti scribit Solinus, in Hispania sal non modo coquitur, verum etiam plurimus effoditur, hoc est, & fit & gignitur. Fit enim in multis Hispaniæ locis ex aquis hau-
stis e puteis, vt apud Segūtiā. Ex quo regibus magnum vectigal exigitur. Gigni-
tur autem in extremis maris littoribus cæteris candidior. Sunt & mótes Hispaniæ
natiui salis, vt apud Ribagorciam, in quibus lapicidinarum modo sal cæditur, &
arborum modo postea pullulat ac renascitur. Apud oppidum Antiqueram vallis
est amœnissima, cuius longitudo est passuum mille & quingentorum, & ex omni
parte clausa montium iugis, quæ vallis hyeme pluuialibus aquis impletur, & in
formam magnilacus efficitur, cuius aquæ calore solis in salem candidum conuer-
tuntur. In Atencæ valle salinæ sunt aquarum. Sunt & in oppido Salinarum salinæ
memorabiles, & aliæ in oppido quod Salinas de Oro dicitur, & apud Nouanos
Nauarræ populos.

De balneis & thermis.

INVENIES in Hispania balnea thermaeque admodum salutiferas. Quæ quoniā
multa sunt, de quibusdam breui sermone referemus, primumque de balneo
quod experiri nobis contigit. Est itaque balneum in ripa Thermis amnis quod ad
hunc modum se haber. A Salmantica ciuitate passuum millia circiter octo mons 20
est, ex quo latitans aqua per sulphureas venas deorsum fluit, & prope flumen erū-
pit, quæ tanti caloris est, quantum manus & nuda corpora ferre possunt. Cuius a-
quæ virtutem cum Maurus, vt ferunt, nomine Cepha expertus esset, eam clausit
edificio, tecto que lapideo cooperuit, quo & melius vim suam conseruaret, & infir-
imi curari commodius possent. Ædificium autem quod aquam sistit, piscinæ for-
mam efficit. Ad quod aqua perueniens vbi profluere nequit, inferius crescit ac
surgit in altum, & aucta gurgitem præbet, in quo homines ad pectus usque mer-
guntur, & velut in pelago natant. Qui vbi languescere incipiunt aquæ calore ad
viscera vitalia penetrante, statim egrediuntur, seque linteis inuoluunt, & palliis la-
neis cooperti sudando dormiendoque purgantur omni morbo, & præcipue sca-
bie. Huic autem balneo Ledesma oppidum cui propinquum est, nomen dedit.
Ad hunc etiam modum balneum vidimus apud oppidum Beiaram, nisi quod hu-
ius aqua de gelido ac ferme semper niuoso móte per subterraneos meatus ad pla-
niciem descendit, vbi vicus est longus qui ab ipsis balneis nomen accepit. Verum
hic vim duplicem natura demonstrat. Sunt enim balnea duo diuersarum aquarū,
quæ non multum inter se distant, quorum alterum calidioris, & alterum frigidio-
ris est aquæ: quarum altera bibentes, altera vero lauantes homines mirifice iuuat.
Hinc præterea non longe abest lacus non utilis minus quam admirabilis, qui &
turtures, pisces subnigros & excellentes gignit, & futuram pluuiam turbinemque
magno aeris sonitu prænunciat, adeo vt eius murmur quasi tauri mugitus sepenu-
mero ad duo de viginti millia passuum fuerit auditum. Apud Callecos prope Mi-
nii fluminis ripam & Orensem ciuitatem balnea multimoda, & fons oritur nomi-
ne Burga in altum scaturiens, feruentior aqua sub igne, adeo vt in eo & oua co-
quantur, & sues immersi facile depilentur. Sunt præterea balnea valde salutifera
in multis Hispaniæ locis, vt Hispali, Cordubæ, Granatæ, Valentia, Alhamæ, cuius
virtute Gallicus etiam morbus (vt aiunt) pellitur. Toleti fuerunt olim balnea qua-
tuor infra muros ciuitatis valde salutifera, quæ nuper deserta sunt & neglecta, prò-
pterea quod homines in eis lauari non audebant, neque ingredi, quoniā lauaban-
tur in illis pustulis & Gallico morbo laborantes. Cæterum legi ego in qua-
dam historia, regem quendam Castellæ Toleti balnea prohibuisse
diruique iussisse, propterea quod multorum malorum cau-
sa erant. Qua de re scripsimus alio loco. Sunt
& alterius Alhamæ balnea a-
pud Vobercam.

De Hispaniae fictilibus.

CONFICIVNTVR in Hispania quoq; fictilia variis generis, & vasa lutea vitrea que pulcherrima. Quæ quidem eti pluribus in Hispaniæ locis conspicua funguntur, ea tamen quæ Valentiæ, Murciæ, Sagunti, Elboræ, quæ nunc Talauera dicitur, & a me Talabrica vocata est in alio loco, item Malachæ, Toleti, Montesæ, Taurolii sunt, præcipua sunt & cæteris pulchriora. Vitrea vero Barcinonæ, Cataphalsi, Caspæ pretiosa sunt & perlucida sunt, & in aliis multis Hispaniæ locis satis pulchra, quæ causa breuitatis omittimus.

10

De Hispaniae fontibus.

HISPANIÆ fontes qui ferme sunt innumerabiles, silentio præteribimus, sed per paucos quos vidimus memorabiles, breui narratione referemus. Omnes enim ciuitates, oppida, pagi, rura, siluae, montes, valles, domus denique quamplurimæ fontibus abundant. Siquidem apud Granatam urbem, ut in bello Granatæ scripsimus, in quinque & viginti millib. passuum, sex & triginta fontes oriuntur, & in agro Xericii in regione Pacis Augustæ fontes scaturiunt quingenti supra mille. Quibus cum aliis omnibus omissis, de cuiusdam in Lusitania prouincia mirabili natura mentionem faciemus. In partu itaque Lusitaniæ oppido quod vulgo Vil-
lam nouam vocant, distatque a Caura ciuitate passuū millia circiter vndecim, fons oritur ab aliorum fontium natura longe diuersus. Siquidem non solum oritur, sed etiam occidit. Oritur autem Kalendis Maiis, & ad Kalendas vsque Nouembres aquas Villenouanis abunde diffundit: postea vero occultatur latetque hyeme tota, & ad statutum tempus, hoc est ad Kalendas Maias, renascitur & accolas reuicit: quod quidem singulis annis fieri compertum est. Sunt & in multis Hispaniæ locis, in Callecia præsertim, fontes & state frigidissimi. Sunt & in aliis partib' fontes memorabiles, quorum paucos qui mihi nunc in mentem veniunt, recēlebo. Supra itaque Burgensem ciuitatem ad passuum millia circiter viginti versus Orientem, pagus est nomine Boetius, sub altissima rupe positus, ex qua fonticulus effluens in planiciem apud pagum prænominatum descēdit, & duos in lacus ingreditur, quibus tam vim salubritatis & virtutis infundit, vt omnes fluxum sanguinis patientes, cum hac aqua lauantur, statim liberētur. In iugo autem montis vnde fonticulus oritur, ædes est sacra, Sanctæ Casildæ dicata, de qua Sæcta alio loco scribemus. Non minoris virtutis est fons egregius in Bætica prouincia iuxta oppidum Antiquaram. Nam si lotis fons Boetius sanguinis profluuium sifit, potis Antiquarius calculos dissoluit, ideoque a petra quam extrahit per vrinam, cognominatus est. Apud oppidum autem quod Cazares vulgo dicitur, fontem vidimus vberimum valdeque conspicuum, & alium huic similimum prope arcem quam vulgus Sal-
fas appellat. In Xatiua quoque oppido nobili quod est inter Oriolam & Valentiā, fontes conspicuntur Viterbii fontibus assimiles. Gaudet & oppidum Pastrana fonte suo pulcherrimo. Hæc de fontibus hæc tenus.

De Hispaniae fluminibus.

AMNES in Hispania, præter alios, centum quinquaginta numerauimus, de quibus non nisi quosdam præcipuos & insignes nominabimus. Et in primis Iberus nobis occurrit. Hic enim & fama celebris est, & vt Solinus, Stra-
bo, & Plinius scribunt, nauigabili commercio diues, & Hispaniæ, vt supra demonstrauimus, nomen dedit. Oritur autem apud Cantabros iuxta paruum oppidum quod supra Fontibile nominauimus, & per multos Cantabriæ, Nauarriæ, Aragoniæ, & Laletaniæ populos ad Dertosam vsque ciuitatem, quadrageinta sexaginta millia passuum fluens, multis auctus fluminibus in Mediterraneum littus tam violenter ingreditur, vt quinquaginta passus in mare profusus dulcis

hauriatur: qui præter alios multos amnes e Cantabria defluentes, Baiam, Cadoram, Tironem, Naierillam, Fruegam, Letiam, Melerum, Egam, Argam, Aragones quoque duos qui Aragoniæ prouinciæ (vt alio loco diximus) nomen dedere; & apud Cæsaraugustam, Gallicum, Torium: & ab altera ripa Salonem, Congendum, Veronem, & vltterius lapsus Cingam, Sicorim, atque alios ad se recipit. Cu-
ius aqua vel ad bibendum, vel ad lauandum perutilis, in cadiis ad regiones alias
transfertur. Ea siquidem manus albiores & facies molliores fiunt, & pota corpora
saniora. Sed redeo ad Sicorim, vnde Sicanos & Sicaniam dici quidam voluere.
Scribunt enim olim in Hispania citeriori populos qui iuxta Sicorim erant, ortis
inter se dissensionibus, viatos patriam deserentes in Italiam migrasse, & inde in Si-
ciliam profectos. Quam cum homines iam defessi & quietem quærētes totam pe-
ne vacuam inuenissent, animaduersa terræ fertilitate, ibi consedisse. Est igitur Si-
coris nobis iure memorandus, quem Lucanus non immerito inter primos Hispa-
niæ amnes commemorauit. Nam & aureas desert arenas, & potus est valde salu-
bris. Barcinona quoque ex altera parte flumen habet Rubricatum a rubeis are-
nis nominatum: ex altera vero aliud quod incolæ Beson vocant: ego vero Bætu-
lonem dicerem. Cinga quoque etsi per plumbeas arenas defluit, maioribus tamē
amnibus annumeratur. Apud Vascones autē Chalybs oritur, cuius aqua ad ferri
temperamentum plurimum valet, adeo vt Hispani non alia arma, nisi quæ tempe-
rata huius amnis aqua fuerint, approbent. A quo flumine (vt Iustinus ait) populi 20
quoque Chalybes appellantur. Per Calleciæ populos Minius labitur, amnis qui-
dem non famè minoris, qui ex Oluca ciuitate profluens, oppidum Portum mari-
num cognominatum duas in partes diuidens, Pontem belsarium, & Orensem ci-
uitatem, multaq; Calleciæ oppida perlabbitur. Cui non cedit alius amnis propin-
quus, quem Scylum Calleci vocant, memorabilis. In eadem regione nascitur A-
stura amnis non parui nominis, a quo Astures populi denominantur. Limia præ-
terea flumen est non paruum, & Calleciæ propinquum. Quod cum Durio misce-
tur, nomen amittit. Eodem modo Pisorga, Relanza, Relazonius, Carrion, & Du-
ratonius amnes memorabiles. Quib⁹ & aliis Durius auctus inter Hispaniæ prima-
rios amnes & celebriores connumeratur. Qui oritur, vt Plinius & Strabo scribūt, 30
apud Cantabros iuxta Numantium, & Asturiam a Vectonibus, & Lusitaniam a Gal-
legis disternans, & in occidentem profluens Oceanum, Zamoræ ciuitatis mœ-
nia radens longo tractu ad mare discurrevit, & apud urbem Portugalliae, quæ Portus
appellatur, ingreditur. Huic le Thormis immiscet fluuius aquæ valde salubris,
qua vtitur Salmatica, & a quo cognominatur Alua. Amnis quoque iuxta Valen-
tiā fluit qui Turia dicebatur, & a Ptolemæo Turulus fuit appellatus. De quo sic
Claudianus meminit: *Floribus & roseis formosus Turia ripis.*

Cæterum Tagus, vt ait Plinius, ob aquas admodum salubres & arenas autiferas
multis Hispaniæ fluminibus antefertur, per quæ materia multa vehitur, quia scri-
ptoribus & poetis maxime celebratur. Vnde ait Iuuenalis:

--- Tantitibi non sit opaci

Omnis arena Tagi. ---

Cuius ortus est in altissimis Aragoniæ prouinciæ iugis apud urbem Albarraciniū,
vel (vt alii volunt) oppidum Securium, quod etiam Frias appellat. Hic amnis mul-
tis in locis nauigio traiicitur, & vbi Toleti mœnia pene tota circuit, & oppidū El-
boram, quod nunc Talabticam vocant, Alcantaram & alia pertransiens, longiori
lapsu Lagonio nomen auferēs apud urbem Vlixbonam in occiduum cadit Ocea-
num. Lagonius vero priusquam soluat Tago tributum, Caurę ciuitati cæterisque
multis oppidis aquam propinat & campos irrigat. Oritur & in Laminitano agro
Anas, vt scribit Plinius. Qui etsi pisces, præter anguillas quæ sunt optimæ, inutiles 50
gignit, fama tamen & natura est memorabilis: quippe qui modo se fundit in sta-
gnis, modo in angustias resorbet, ac totus in cuniculis latet, & quasi nasci sæpius
gaudet. Hic etiam, vt Strabo meminit, non longe oritur ab ortu Tagi. Vnde in oc-
casum fluit, & apud Emeritam Augustam longissimo ponte lapideo transitur. In-
de se flectit in austrum. In eisdem fere locis oritur etiam Bætis eodem Strabone
dicente,

didente, qui etiam Sciren dicitur. Qui inter Anam & Tagum magnitudinis est eiusdem, & a sui primordio, sicut Anas in occasum vergēs, inde in austrū declinās per Cordubam & Hispalim Bæticæ prouincia vrbes insignes, in idē littus excurrit. Verum enim vero Bætis amnis nobilissimus est magnæque utilitatis: quapropter a scriptoribus maxime celebratur. Quod quidem declarat in eo semper nauigiorum multitudo tanta, quāta vix in ullo portu maris inuenitur, apud Hispalim præsertim. Quæ quidem res causa est, & magni commercii, & multarum diuitiarum. Cuius etiam aqua ad inficiendas lanas plurimum valet, quam Martialis hoc modo commendauit:

Bætis olin ifera crinem redimite corona,

Aurea qui nitidis veller a tingit aquis.

10 A quo etiam, ut Strabo & Plinius asserūt, Bætica prouincia nomen accepit, & Senecca quoque refert:

Nomenque terris qui dedit Bætis suis.

Ingreditur autem Bætis mare plærunque magno impetu. Sunt præterea iuxta Cordubam amnes duo non ignobiles, quorum alter, autore Bocatio, Bacchus, alter Falsus nomen habet. Inferius autem, & in extremum Occidentem labitur Oceanus. Amnes in Hispania, ut supra dictum est, centum quinquaginta vidimus, in quibus pontes ultra septingētos numerauimus. Ex quibus duos insignes suspe-ximus & memorabiles, Segouiensem scilicet, qui potius arcus & aquæ ductus dici potest, per quem aqua profluës ciuitatem ingreditur, & per omnes fere domos 20 diuiditur, & in puteis æstiuo tempore frigidissima conseruatur: alter est Alcantara. Qui quidem sunt, & altitudine, & opere, & artificio mirabiles. Atqui cū Hispania fluvios omnes complecti & enumerare cum causis difficile sit, his veluti præcipuis ac notioribus traditis, Auocedalum, Aredam, Clerum, Esicum, Eueniniū, Floxium, Isam, quem Herculi gratum fuisse ferunt, Florium, Lerium, Menobam, Milam, Nebim, Saliam, Sucrinem, Tagarem siue Tadarem, Ticram, Larnū, Suaronem, Arenam, Lozoiam, Xaramam, Lethem, Beouium qui Galliam diuidit ab Hispania, Thicim, Rubricam, Taraxon, Sorabim, Tamarim, Henatem, Corpus hominis, Taiuniam, & complures alios silentio transeo, ne nominādis fluminibus fastidio lectores afficiam. Et quoniam Darrum, Xenilem, & alios Granatæ regni 30 fluvios memorabiles in historia quam de bello Granatensi scripsimus, nominaui-mus, de fluminibus hactenus.

De Hispania montibus.

NC de montibus Hispaniæ scripturus, a Pyrenæo principium sumam. Hic enim & altitudine, & lōgitudine longe alios excellit, nam vt ante Diodori Siculi testimonio demonstrauimus, a mari quod ad meridiem iacet, vsque ad Oceanum ferme ad Arctos situm Galliam diuidens ab Iberia, per Celtiberiam quoque stadiis tribus millibus protenditur: qui (vt Pomponius scribit) in Britanicum pro-40 currit Oceanum. Quantum autem sit metallis diues, & arborum fructibus cæterisque rebus fertilis, latis in principio diximus. Vnde autem Pyrenæus nomen acceperit, Diodori Siculi autoritate plane demonstrauimus. In Tarragonensi autē prouincia iuxta Barcinonem ad maris Balearicilittus mons est altior, quem non nulli, & vere fortasse, montem Iouis esse opinantur. Ego vero Iudæorū potius appellarem, præterea quod illic olim Iudæi sepeliebantur, quorum plures adhuc ex magno lapide tumuli signaque cernuntur: cum præsertim Barcinonenses hunc mōtem Moniui, & Iudæos Iuios appellauerint. In vertice autem montis summoque iugo turris est, vnde speculator die linteo velo, quasi vexillo, & noctu facibus nauigiorum aduentum Barcinonæ ciuibus ostendit. Mons autem confitus est vi-neis, & arboribus, & omni genere fructus abundantissimus. Deorsum apud Tarragonem promontorium est teste Pomponio, quod Ferraria dicitur. A noua autem Carthagine millia passuum circiter quinquaginta Calpe mons est eminentissimus, qui quamvis ambitu parvus est, altitudine tamen aereus. Ad vnius radices oppidum est eiusdem nominis. In Barcinonis quoque regione montes alii conspiciuntur, ex quibus unus qui mons Orius dicitur, & proprio situ, & ædificio cu-

iusdam castelli videtur inexpugnabilis: item alius celeberrimus qui Serratus appellatur, et si ascensu lapidosus & asper, Mariæ tamen virginis venerabili templo, de quo suo loco dicemus, a Christianis continue frequētatus. Pomponius etiā scribit tria in Lusitania promontoria, vnum iuxta Anam flumen, quod quia lata sede procurrēs paulatim se suaque latera fastigiat & tollit in altum, Cuneus ager appellatur: alterum Sacrum: Magnum vero alterum, quod plurimū maris occupet. Verū id Plinius & Strabo Artabrum vocauere, quod magno cacumine in mare protrēditur, & Hispaniam ad occiduum finiens, maria, terras, cœlumq; disternare videtur. Quod Olisiponense quoq; dicitur a maritima & opulēta ciuitate. Prope oppidum nomine Sancti Ioannis Pedis portus, mons est altissimus vndique fontibus vberrimus, & ferro quod in eo plurimum optimumq; effoditur, valde diues: cuius ascensus est passū millia circiter vndeclim. Refert Bocatius in vltiori Hispania montem excelsum esse nomine Canatū, in cuius vertice lacum summæ & inextricabilis profunditatis, colore nigrū, de quo incolæ miranda commemorat. Dicunt enim, si quis in eum lapidem vel durum aliquid iecerit, magnam protinus oriri tempestatem. In Oceanum Cæliticum promontorium procurrit excelsum, quod ab altitudine Cæliticum diū credunt. Erminius eminet in Lusitania. Gris vero citerioris Hispaniæ mons assidue fere maris vnda verberatur. Mastoria Medulusque montes a Bocatio produntur. Et in Gallecia mons celebris, qui Sacer appellatur, de quo paulo post dicemus. Inter Lusitaniam, Bæticam, & Tarraconē surgit Solorius, Sulurius insuper, qui vt Bocatius est autor, a singularitate nomen sortitus est, quoniā solus omnibus altior videatur, aut solis radius in eo appareat, antequā alibi oriatur. Ab vrbe Tiriassona mons non longe distat, a Caco latrone Vulcani filio, quē ab Hercule interemptū fuisse fabulātur, nominatus est & fama notissimus. Apud Callecos mons est Sacer appellatus, vt ait Iustinus, quē ferro violari nefas erat: sed si quādo fulgure terra proscissa esset, detectū aurū velut dei munus colligebatur. In Lusitania præterea mōs celeberrimus a Salmatica quadraginta fere millia passū distat, quem Rupem Gallicam vocat, qui ob sacram & insignem ædem Dei genitricis, magnumq; religionis cultū a plurimis assidue populis frequentatur, & ab his maxime qui Salmanticæ literis incumbunt. Ii enim quotannis cū dies immunes & a lectionibus vacui, huc profiscuntur. Ceterum de hoc templo atque aliis Hispaniæ locis religiosis latius postea scribemus. In mediterranea autem regione duo montes insignes apparent, e quibus alter Idubeda a Cantabris originem ducens ad mediterraneum littus protēditur: alter Orospeda medio ex agro modo in Occasum, modo flectens in Austrum, siluam prope Carthaginem & Malachæ regionem attingit, ibique finitur. In medio autem citerioris & vltioris Hispaniæ saltus est Castulonensis altitudine longitudo neque memorabilis, qui nunc vulgo Serra Morena dicitur, & Mariani montes Latine vocantur. Apud Granatam Bastani sunt altissimi montes, de quibus in historia belli Granatensis scripsimus. Sunt præterea & alii permulti Hispaniæ montes & in maris littoribus, & in media regione atq; lateribus, præsertim apud Astures & Callecos populos, qui et si sunt memorabiles, eos tamen quia nominibus carent, quæ (vt arbitror) longissimo auo & scriptorum incuria a memoria recesserunt, relinquimus. Item nemora ingentia, lucos frequentes, siluas amœnas, lacus magnos & pisculentos, stagna immēsa atque paludes causa breuitatis omittimus. Ne quis tamen montuosam aut asperam putet Hispaniam. Nam maiores quidem planicies habet. Siquidem longissimas per Hispaniam vias confecimus, in quibus ne lapillum quidem inuenimus. Restabat nobis dicendum de sparti, iunci, cannabi, & lini copia. Nam spartarios, iuncarios, linarios & cannabinos habet Hispania cāpos. Hinc enim spartū in Italiam Romamq; mittebāt Hispani, ex quo Romani sportulas faciebant, vt inquit Iustinus. Et Strabo testis est propter sparti copiam in Hispania Spartarium campum fuisse nominatum, & a iuncō plurimo Iuncarium. Linum vero plurimum optimumque in Hispania legitur, ex quo tenuissimæ candidissimæq; telæ conficiuntur: in quibus texendis omni arte linifici mirabilis Hispanarum mulierum industria solertiaque perspicitur. Ceterum linifici

linificii palma Lusitanæ, & lanificii Carthaginensis prouinciæ mulieribus tribuitur. Sed de rebus quæ in Hispania vi terræ & hominum industria procreatur hactenus. Nunc autem, ut polliciti sumus, primum de Hispaniæ regionibus, de ciuitatibus & oppidis, deinde de primis Hispaniæ cultoribus, postremo de regibus, de viris illustribus in officiis rei militaris & scientiæ, atque de rebus aliis memorabilibus conscribemus. Cæterum cum & longo æuo, & Barbaricæ gentis aduentu Hispaniæ ciuitatum & oppidorum nomina mutata sint & corrupta, si qua non satis Latine nominauerimus, impetrata a lectoribus venia, quoad poterimus, diligenter operam dabitus, ut a nominibus quibus nunc oppida vulgariter appellantur, nō longe discedamus. Multa siquidem ad aurium iudicium formabimus, & quibusdam fortasse suum nomen antiquum restituemus, ut non omnia barbare, sed aliquid quoque Latine scripsisse videamur. Cæterum lectores obsecro, ut si quid in hoc opere desiderauerint, mihi clementer ignoscant: qui quidem mirari non debebunt, si homo non Hispánus res omnes Hispaniæ memorabiles quæ sunt pene infinitæ, non comprehenderit.

L V C I I M A R I N E I S I C V .

LI D E R E B V S H I S P A - N I A E L I B E R II .

De Hispaniæ divisione, ciuitatibus, & oppidis.

OMPONIVS Mela vir Hispánus & scriptor excellēs, Hispaniā omnem diuisit in partes tris: Tarraconensem, Bæticam, & Lusitaniam. Alii vero quorum ego ordinem sequar, Calleciā addiderunt & Carthaginensem, quam nonnulli Carpentariam dixerunt. Appianus Alexandrinus Tingitanam, quæ in Africa est, Hispaniæ prouinciam esse voluit, propterea quod olim a Bætica iura petere cōsuevit. Ego vero hac seposita, de quinque reliquis, & a Bætica primum scribere incipiam. Illud vero hoc loco non omittendum putaui, ut quoniā duæ sunt Hispaniæ, citerior scilicet, & vltior: sciat lector inter vtramque terminum esse Saltum Castulonensem, quem Marianum montē Latine, & Serram Morenam vulgo vocari supra diximus.

De Bæticæ prouinciæ descriptione.

BÆTICA prouincia, ut supra dictum est, a Bæti flumine eam medianam secante (teste Plinio) nomen accepit. A Turdulis etiam siue Turdis populis Turdetania dicitur, & a Vandalis (ut quidam volunt) Vandalia seu Vandalusia nuncupatur. Incipiens autem Bætica a Gadibus & Herculis columnis ad Saltum Castulonensem, & a meridie maris littora longissimo traectu circumiens pene ad Carthaginem nouam protenditur, ex alia vero parte flumine Ana a Lusitania diuiditur. Cuius longitudinem quadringentorum sexaginta quinque, latitudinemque ducentorum quinquaginta & septem millia passuum Marcus Agrippa prodidit. Nūc autem quoniam de Hispalis & Cordubæ rebus in historia quā de regibus Catholicis scripsimus, debitam mentionem fecimus, & quia in belli Granatæ descriptio centum regni Granatensis oppida quæ Bæticæ prouinciæ fere sunt omnia, non minauimus, reliqua nunc eiusdem prouinciæ oppida breuiter prosequemur. Initium itaque est Bæticæ prouinciæ Gaditana ciuitas, quæ Calix nunc appellatur, portu maris & Herculis columnis temploque memorata, vbi quōdam (ut Plinius & Marcus Tullius scriperunt) Argantonius annos octoginta regnauit, & centum

vixit & viginti. Sunt & alia ante Gades oppida maritima, in quibus oppidum est nomine Palus, Capicum, Nebrissa, Chipion, Xericium, quod ego Mundam esse opinor. Item Sanlucar, Barrametum connumerantur, & Rota, Chyclana, Conil, Barbatum, Algecira, Zibaltar in maris littoribus apparent. Post autem Zibaltar Carteia est Tartessos a Græcis appellata, Plinio Strabonēque dicētibus: item Bellon, quod nunc Tarifha dicitur. hic est & promontorium Iunonis. Sunt & alia multa oppida quorum nomina me latent, præter Calpe quod vidimus sub alto monte situm, & Abilæ quod in Africa est, oppositū. Nebrissa vero Venerea cognominatur, quam ego a Libero patre dictam fuisse arbitror: quod nomen ipsum videtur ostendere. Nebris enim hinnuli, hoc est ceruini pulli, significat pellem, ¹⁰ qua Bacchi sacerdotes indui sacrificare solebant. In agro autem Turditanorum & in ripa Bætis Hispalis est vrbs admodum celebris, de qua, vt supra diximus, plenius alibi scripsimus. Vbi quondam Calpophorus presbyter & Abundius sub Maximiano crudelissimo tyranno martyrium passi fuerunt. Hispalis ex aduerso, vt scribit Plinius, Offset oppidum habet, olim Iulia Constantia cognominatum, & nūc vetus Hispalis appellatur. Inferius autem Horta est optimo vino memorata. Sunt & in hac regione oppida multa & memorabilia: Guadalcanalium, Constantina, Alaniz, Cazallia, Manzanilia, Asnalcazar, Veas, Luque, Vbeda, quæ quidem oppida sunt omnia magnis rebus & multis, ac præcipue frugibus & optimo vino memorata: ex alia vero parte, Carmona, Vtrera, Molares, Coronil, Alcala, Guadaira, Spera, Arcus, & Methymna Sidonia cognominata, rebus omnibus ad hominum vitam necessariis abundantissima. Ornant & hanc prouinciam plures etiam ciuitates & insignes populi diuites & campis frugiferis memorabiles, & præcipue Astigi, quam ego eam esse reor quam incolæ nunc Eciam vocant, vbi fuit olim, teste Plinio, conuentus iuridicus: & oppidum Ategua, quod nunc Marchenam vocant: item Mairena. In Bætis autem ripa Corduba est vrbs insignis & antiquissima Marcelli opus, teste Strabone, & colonia patricia, dicente Plinio, de cuius rebus memorabilibus alio loco scripsimus. Sunt & huius regionis multæ magnæque vrbes oppidaque nobilissima, ex quibus nobis occurunt Vahlenenses, quorum patria Iulia regia dici potest ex antiqua inscriptione in eo loco reperta: item Caprenses, qui Gabienses dicebantur, Montillani, Aquilares, Rabulenses, Mons maior, Castrum amnis, Porenenses, Arquitani, Andugiarense, Vbedenses, sed Vbedam eam esse opinor, quæ in Cæsaris commentariis Vlla dicitur. Hic est & Baecia ciuitas nobilis, Alcalenses, qui regii cognominantur. Item sunt Antiquarii in alto loco positi, & fonte aquæ salutiferæ quæ calculos, vt alio loco diximus, dissoluti, nominati. Sunt & Archidonenses, Cannetenses, & Oliuarense, Osunates, Stepenses, Fons Oueionensis, Acceani, Lorani, & oppidum Palma non solum nomine clarum, sed etiam pulcherrimis mulieribus nobilissimum. Sunt & Feriani, Benalcazarëses. In fine autem Bæticæ prouinciæ Castulo est, quæ fuit olim magna ciuitas, vnde, teste Liuio, fuit vxor Hannibalis nomine Helce. Cæterum Castulonis hodie quota pars superest, quæ vulgo Caslona dicitur. In Lusitanæ confinibus & apud Anæ fluminis ripam Pacensis ciuitas colitur, quæ Pax augusta dicitur, a qua Xericium alterum oppidum cognominatur, in cuius agro fontiū maximus numerus, vt alio loco scripsimus, oritur. Cæterum mihi nunc in mentem venit ciuitas non obliuione quidem, sed memoratu digna, & inter Bæticas vrbes primarias merito reponenda, quæ Mentesa dicitur, & ab incolis nunc Iaen appellatur, de qua Maurus quidam mihi consultus, & non indoctus, ⁴⁰ Iaenem gazam & rerum copiam significare respondit. Cuius sententia mihi probabilis videtur & vera. Est enim ciuitas nobilissima & Christi fidario, quam Veronicam vo- ⁵⁰ cant, celeberrima. Sita est sub alto colle cincto muris & propugnaculis, quæ fontes habet amœnos, & fertilissimos campos hortis & fructibus abundantissimos.

De Lusitania prouincia.

LUSITANIA quam Plinius a lusu Liberi patris & Lysa Paneque præfectis eius nomen accepisse scribit, ab occidentali freto Orientem versus apud Iberum amnem & Hispaniæ fere medio Tarragonensi prouinciæ coniungitur. Alii vero Lusitaniam dictam volunt a Luso, qui fuit vñus de primis Hispaniæ regibus, ut postea demonstrabimus. Est autem Lusitania ea pars Hispaniæ quæ tribus fluminibus, Tago, Durio, & Ana continetur, in cuius fere medio sita est Toletana ciuitas in umbilico totius Hispaniæ. Magna quippe est Lusitaniæ prouincia, quæ a Baetica flumine Ana, & a Callecia Durio diuisa, in longitudinem ad passuum millia circiter quingenta, & latitudinem trecenta & quinquaginta protenditur. In qua multi sunt & nobiliissimi populi, de quibus aliquos insignes & nobiliores Hispano sermone magis quam Latino, quoniam fieri aliter nō potest, nominabimus. Et quoniā Lusitaniæ prouinciæ Portugalia regnum caput est, inde scribere incipiems. Vbi ciuitas est insignis & memorabilis, quā quidam regiam nominarūt, & ab aliis Vlixbona dicitur, quam etiam Strabo vocavit Vlysseam. Quæ quidem vna cum Minerviæ templo Vlyssis indicabat errores, & illuc exercitū delatum. Est autem Vlixbona ciuitas maxima & opulentissima, atque vna ex urbibus totius Hispaniæ primariis, & portu maris & Tagi fluminis ostio diues. Sita est in edito loco, & tres habet colles. Quæ, teste Plinio, Salacia quoque fuit appellata & Iulia fœlicitas Romanorumque colonia. In ostio autem Durii qui (vt supra diximus) inter Lusitaniam fluit & Galleiam, ciuitas est celebris nomine Portus, quæ, si non fallor, a Gallis in Hispaniam nauigantibus hoc nomē assumpsit, & Gallorum portus appellatur. Sunt & Ebora, & Cohimbrica ciuitates, quæ nomen antiquum retinent. Sunt & aliæ duæ ciuitates, Braga scilicet & Lamegus. In maris autem littoribus sunt Matusinenses, Valentia cognomine Minia, Villa Comitis, Auerones, Cezimbrani. A quibus remoti sunt Pons Lunæ, Guimaranenses, Lamarantini, Trancosones, Chauenses, oppidum magnum nomine Sanctarena, Braganciani, Villa regalis, Valdixani, Frexo cognomine Spadacincta, Tomarenses, Ebora-montani, Telbenses, Altmedani, Monfortenses, Pinneenses, Muxagatani, Penedones, Teutugalenses, Turris vetus, Abrantenses, Cerubalenses, Tauilenses, oppidum Pharum, Castrum marinum, Ossonoba quæ nunc Siluensis dicitur (quam non longe abesse arbitror a Sacro promontorio quod nunc Sanctum Vincentium vocant) oppidum Visoncium, quod nunc Viseum dicitur. Siluensis diœcesis populus est nobilis nomine Portus marinus, in quo Ioannes summus Pontifex consensu Portugalia regis, ordinem nouum equitibus qui Christo militarent, instituit aduersus Mauros per ulteriorem Hispaniam discurrentes: cuius militiae præfector maior est Abbas Alcohasiani monasterii Cisterciensis ordinis Vlixbonensis diœcesis, qui & conscribendi & exautorandi militem facultatem habet. Sunt præterea Portugalia regni populi memorables Arroienses, Portillini, oppidum Stremicum, Borba, Villa Deliciosa, Mons Arius, & Iuris mœnia, quod oppidum vulgus hodie Geromenna vocat, Campus maior, oppidum nomine Mons Fortis & Oretundum. Sunt & alia oppida Portugalia regni quorum nomina mihi non occurrunt, ideoque transimus ad alia. Relicto itaque Portugalia regno quod (vt supra diximus) est prouinciæ Lusitaniæ principium, Alcantara est in ripa Tagi oppidum ponte conspicuo nominatum. Ad dexteram est Emerita Augusta vetustissima ac nobilissima quondam in margine Anæ, quæ fuit, vt alio loco diximus, Romanorum colonia, & præter alios honores & res in ea memorables arcu lapideo & ponte longissimo celebris & antiquis ædificiis memorabilis. Hinc ad millia passuum fere triginta distat oppidum nobile Tagum versus, quod hactenus Castrum Cæsaris appellandum censui, vulgarem sequutus opinionem: nunc autem Casam Cereris dicendum arbitror, propterea quod in eo Cereris imago nuper inuenta est spicarum manipulum manu tenens. Est autem oppidum magnum & cuiusdam fontis de quo ante scripsimus, vbertate conspicuum. A quo non longe distat aliud oppidum quod Trostum vocant,

& ego Turrem Iuliam dicerem. In hac regione Montangi castellum cernitur ex-
celsum, quod oppidum magnum fuit olim, & magna Calabria dicebatur, Metelli-
num aliaque multa habuit municipia. Paulo autem superius oppidum est nomi-
ne Guadalupus, quod luporum flumen a nonnullis interpretatur, in quo est vene-
rabile templum Deigenitrici dicatum, & multis magnisque miraculis nominatum,
de quibus alio loco dicemus. Est & oppidum nomine Deletosum, cum Bilbitanis
& Almarensibus. Inter Tagi vero accolias quos supra memorauimus, sunt Bora-
censes, Arroiotani, qui Porcitani cognominantur. Sunt & Labrocenses albo vino
diuites. Inferius Valentini sunt de Alcantara vulgo cognominati, quibus propin-
qui sunt Alburquerquitani & pons ab Archiepiscopo cognominatus, item Oro-
pesani, Talabrigi, qui Elborenses quoque dicuntur, & oppidum Sancta Olalia, Ma-
quetani, Scalonenses atque alii populi plures Orientem versus, de quibus postea
scribemus. Nūc enim ad alias huius prouinciae vrbes & oppida memorabilia quæ
sunt inter Tagum & Anam, veniemus. Est itaque in Lagonii fluminis ripa Caura
ciuitas, quæ ex vno latere Ciuitatenses, & ex altero Galistenses habet, quibus Pla-
centia pulcherrima ciuitas, magno est ornamento: cuius citria cæterique arborū
fructus, panisque candidissimus semper abundat. Habet autem Placentia oppida
amoenissima, in quibus est Xarahicum nemoribus & arborū fructibus placidissi-
mum, item Pasaronem in conuale iacēs velut altare in testudine templi, sicubus,
citriis, & aliis arborum fructibus abundantissimum. Est & oppidum Capera Ro-
manorum ædificium, & balneis, de quibus supra scripsimus, valde notum. A quo
non multum distat Mōs maior, in ripa fluminis quod Corpus hominis appellatur,
de cuius fructibus & aliis rebus alio loco scripsimus. Huic propinquum est oppi-
dum Beiara, quod olim Culmenarium dicebatur. est autem multarū rerum ferti-
litate fœlicissimum. Sunt & in hac regione populi multi non ignobiles, in quibus
pons Cōgustus, Cespetosani, quibus proximi sunt Bonillenses, qui Serrani cognominantur, item oppidum Petraficta, & vici duo nobiles, quorum alter Villa Libe-
ralis, & alter Villa Torus appellatur. A quibus intercedpine prope passuum viginti
millium distat Abila ciuitas memorabilis, turribus & propugnaculis tuta, diuine
Vincentii martyrio fœlix, & multarum rerum copia semper abundans. Thormis
habet oppositos Barcenses, Saluaterranos, Aluanos Thormitanos cognominato-
res, quorum caput est & domina Salmatica clarissima ciuitas, omnium virtutum
disciplinarumq; genitrix, equitibus & literatis alumnis illustris, in qua est omniū
rerum summa fertilitas. Hinc omnes fere Hispanie vrbes & populi tanquam a do-
mina leges, institutiones, & iura petunt. Hinc ad curiam regiā consiliarii, iurecon-
sulti, theologi, medici, & cuiuscunque scientię doctores & magistri proficisciuntur,
ex collegio præsertim quod Iacobus Agnaius Hispalensis archiepiscopus cōdi-
dit & censu magno dotauit. Et non minus posthac ciuitas hæc illustrabitur alio
collegio quod nunc Alphonsus Fonsecus archiepiscopus Toletanus ædificat, pro
quo excolendo magna & cura & diligentia quæri iubet homines in omni genere
literarum doctissimos. Ad hoc præterea literarum gymnasium & omnium virtu-
tum emporium quamplurimi nō Hispani solum, sed aliarum quoque nationum
literis operam daturi conueniūt, qui ciuitatem per se nobilem atque diuitē, multo
clariorem & opulentiorem faciūt. In qua quidem nostris temporibus eorum qui
literis operam dabant, millia septem recensita fuere. Multa præterea de rebus hu-
iis nobilissimæ ciuitatis mihi se se offerebāt, quæ prætermitto, quoniam sunt a me
in alio opere memorata. Cui finitimi sunt Ledesmani balneis noti, & Villoriani
campis fertilibus & aquis abundantes. Posthæc sunt Areualenses, Olimetani ra-
phanis & aliis rebus hortensibus nominati, Fons Tiberii, & Matrigalenses albo vi-
no diuites, aliique populi non ignobiles, in quibus est Methymna cognomento
Campus. Hæc et si sæpius incedium passa est, soli tamen vertestate, nūdinis, & mer-
catorum cōmerciis ditissima semper est, & honorificis priuilegiis a tributis & ve-
stigibus immunis, in qua neque rex habet officium, neque pontifex sacerdotiū.
Quæ quidem res mali potius quam boni causa est, propterea quod in conferendis
sacerdotiis & magistratibus incolæ plarunque crudelissime digladiantur. Quare
meo

meo quidem iudicio Methymnæ cultores sapientissime sanctissimeq; sibi suisq;
 posteris confulerent, si suis regibus officiorum cōferendorum, & Romanis Pon-
 tificibus beneficiorum suum ius & facultatem renunciarent hac conditione, vt of-
 ficia & beneficia suæ patriæ non nisi propriis Methymnæ naturalibus & magis i-
 doneis ac promerentibus conferri possent. Sic enim & equites militiæ munus li-
 bentius atq; diligentius exerceant laboresq; tolerarēt, & sacerdotes honestius vi-
 uentes vigilantius literis & diuinis officiis incumberent, atq; etiā vtriq; Deo optimo
 maximo suisq; principibus seruientes multorum malorum causas euitarent.
 Quod quidem si vel nostro, vel suo proprio consilio fecerint, eos profecto nō pœ-
 nitebit. Immunitates autem Methymnæ & honores quos in expugnatione Ron-
 dæ promeruit, in eius honorificentissimis priuilegiis continentur. Cuius panis &
 vinū inter meliora totius Hispaniæ elementa non imiterito commendatur. Hinc
 Orientem versus sunt Collarenses pinetis & fontibus abundantes. Sunt & Ponti-
 donia, Tutela Durio cincta pene tota. Supra sunt Oliuarenses albo vino & lapide
 speculari crocoq; diuites, ab amne Durio passibus circiter mille remoti. Quibus
 proximi sunt Portillani, & oppidum Traspinetum. Supra quos oppidum est noī i-
 ne Penna fidelis arce alta pulchraq; conspicuum, item Curellani suo quoq; castel-
 lo defensi. Sunt apud amnem Durium Aranditani ab eodem Durio cognominati
 Roani non ignobiles, & oppidum nomine Sancti Stephani cognomento Gorma-
 zium in alto loco positum, & inferius Osomenis ciuitas cum suo Burgo, quam Plinius,
 ni fallor, Vxamam vocat, & vir quidam doctissimus, vt a discipulis eius acce-
 pimus, Os ouium nominauit. A Durio quoq; non longe distant Soriani, quos qui-
 dam Numantinos esse opinantur: quæ magnos habet ac fertilissimos campos, vbi
 multas esse sacras èdes accepimus. In hac quoq; regione Sepulueda sita est fide no-
 bilis, a Catholicis principibus honorifico priuilegio & immunitate donata. Sita
 est autem in excelsø loco, rupibus asperis & fluminibus circundata. Hic est & pa-
 gus maximus nomine Spinarius, omnium pagorum totius Hispaniæ nobilissimus,
 & cum eo alii duo velut eius suburbani, quorum alter Villa Castina, & alter Reacia
 nomen habet. Ab alio autem latere Petracia est, quæ Serrana cognominatur, & (vt
 quidam volunt) Traiani Cæsaris patria. Hinc ad passuum millia septem situm est
 Torogandum, Camera Segouiensis episcopi, cum arce munitum, & nemore mul-
 tæ venationis amœnum. Quod oppidum fuit olim multo maius. habet enim pro-
 pe se ædifica multa diruta & solo æquata: quapropter existimat ex pugnatum
 fuisse. Versus autem Orientem sunt Aguillonenses fertilitate diuites, & Tensæ po-
 pulus in edito loco positus, non minus abundans, & castello fortissimo defensus.
 Horum autem & aliorum populorū Segouia mater est nobilissima ciuitas, Hispa-
 norū regum simulachris illustris, & ædificiis ponteq; summa arte constructo me-
 morabilis. In qua quidem ciuitate plures sunt equites, nobiles, mercatores, diuites,
 & venerabiles sacerdotes. Est præterea ciuitas lanificio diues. Sunt in ea multæ san-
 ctorum ædes, & deuotissima monasteria. Sita est ciuitas in alto loco, & vndiq; tur-
 ribus & validissimis ædificiis munita. Abundat multis rebus ad usum vitæ neces-
 sariis, quæ de multis partibus in eā deferuntur. Neq; minus abundat aquis per pon-
 tem & aquæ ductus aduectis, & in quamlibet domū profusis. In cuius regione op-
 pidū est nomine Sancta Maria niuis, item Iscar & Cocca populi diuites, & optimo
 pane cæterisq; rebus notissimi. Iisdem bonis abundat oppidum quod vulgo Mar-
 tin Munnoz hospitorum dicitur, & Moiatum. Hic est & oppidum Guadarrama
 sub monte positum, quod Tabulatam vocant, quæ caseis parvulis abundat. Nūc
 autem descendere oportet ad oppida quæ sunt in regione Toletana memoratu di-
 gnissima. Quæ sunt hæc scilicet, vt ab inferiorib. incipiamus: Ciuitas Regalis vber-
 tate soli fœlix, Almagrum quod magnæ urbis similitudinem refert, Malagonium,
 Hieuantes, Orgacium, Aiofrinum raphanis & herbis hortensibus abundans, Cu-
 eruini napis memorati. A quibus parum distant Galuiti, Illescani, & Castellum A-
 quilæ in altissimo loco positum, cretaceo agro ditissimum: qui populi cum aliis
 quam plurimis Toletanæ ciuitati parent, & res omnes necessarias subministrant,
 quibus amplissima ciuitas opulentissima est. De qua nunc scripturi sumus longiori